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Anotace

Diplomová práce Život a dílo velmistra Vlasáka O.Cr. (1867 – 1958) se zabývá

životem velmistra Rytířského řádu Křižovníků s červenou hvězdou, ThDr. Josefa Vlasáka

O.Cr., a jeho působením v Řádu. Jeho činnost je zasazena do kontextu historických

událostí, které ho provázely, v jeho obtížné činnosti a se kterými se musel vypořádat:

první světová válka, první pozemková reforma, druhá světová válka, nástup komunismu,

druhá pozemková reforma, a nakonec rozpuštění Řádu. Úvodní kapitola pojednává

o situaci v katolické církvi v Českých zemích v druhé polovině 19. století

a první polovině 20. století. Další kapitoly se věnují osobě J. Vlasáka, jeho působení

a významu jako velmistra v rámci katolické církve i československé společnosti.

Informace jsou čerpány z dostupné literatury a archivních zdrojů.
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Abstract

This thesis The Life and Works of Grandmaster Vlasák O.Cr. (1867 – 1958) with

the life of The Military Order Crucifers with the Red Star, ThDr. Josef Vlasák O.Cr.,

and its action in the Order. His work is se the context of the historical event, which was

accompanied by him in his difficult aktivity, and which had to deal: the firs world war,

the first land reform, the second world war, the second land reform, the advent

of comunism and dissoluction of the Order. Other chapters are dedicated to J. Vlasák,

its meaning and importance from the Catholic Church and for czechoslovac society.

The information is drawn from the available nad archoval sources.
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Úvod

Rytířský řád Křižovníků s červenou hvězdou jako jediný církevní řád, který vznikl

na našem území, patřil k významným prvkům nejen náboženského, ale také kulturního,

společenského a politického života českého národa. Ve své téměř osmisetleté historii

z řad členů Řádu vzešly významné osobnosti, které zanechaly výraznou stopu v dějinách

nebo oborech, kterým se věnovaly. Nejvíce viditelnými osobami byly především ti, kteří

zastávali úřad generála a velmistra tohoto řádu. Křižovničtí velmistři postulovaní

do úřadu pražského arcibiskupa, jako Antonín Brus z Mohelnice, Martin Medek

z Mohelnice, Zbyněk Berka z Dubé, stejně i následně pražští arcibiskupové postulovaní

do úřadu generála a velmistra řádu, Karel z Lamberku, Jan Lohel, Arnošt Vojtěch

z Harrachu nebo Jan Bedřich z Valdštějna, jsou osobnostmi všeobecně známými. Také

velmistr Jiří Ignác Pospíchal, jako významný národohospodář barokního období, je

zejména odborné veřejnosti dobře známý. V tom velkém výčtu jmen však zapadl

velmistr, jehož působení v tomto úřadě bylo druhé nejdelší v dějinách Řádu, trvalo 43 let,

a na rozdíl od svých předchůdců se musel vypořádat s daleko rozsáhlejšími těžkostmi,

souvisejícími se společenskými změnami a konflikty, které tato doba přinesla. Je jím

právě ThDr. Josef Vlasák O.Cr. Cílem této diplomové práce je kriticky zpracovat jeho

život i činnost, kterou během svého života i velmistrovského úřadu vykonal. Chci se také

zabývat otázkou, jakým způsobem jeho rozhodnutí ovlivnila současný stav řádu.

Práce je rozdělena do tří kapitol. V první části se zabývá situací katolické církve

v českých zemích v období druhé poloviny 19. a první poloviny 20. století. Zabývá se

podstatnými událostmi tohoto období, jako byly obě světové války, vznik

Československé republiky nebo pozemkové reformy, které v daném období proběhly.

Druhá část se věnuje osobě Josefa Vlasáka do roku, kdy byl zvolen velmistrem. Obsahuje

informace o rodinném zázemí a jeho sourozencích, se kterými i jako velmistr udržoval

úzký kontakt a někteří z nich mu byli nápomocni při řešení složitých událostí dané doby.

Třetí, poslední část, se zabývá velmistrovským obdobím Josefa Vlasáka od roku 1915 do

roku 1958. V ní jsou obsaženy především údaje a informace z archivních řádových fondů.

Při zpracování této práce s ohledem na její zaměření budu užívat metodu historickou

a historicko-analytickou.

Popis literatury a pramenů

Tato práce se skládá ze dvou částí, které také determinují, jaká byla užita literatura

a prameny. Zatímco pro zpracování části věnující se přímo velmistrovi Josefu Vlasákovi

se jedná především o archivní materiály, při zpracování obecné historické části byla

využita především literatura věnující se období druhé poloviny 19. století

a první poloviny 20. století.

Při zpracování obecné historické části jsem použil dostupnou literaturu, která se

danému období věnuje. Jedná se především o publikace, na kterých se podílel S. Balík.

Jako další důležitý zdroj, z kterého jsem čerpal, mohu uvést díly edice Nakladatelství

Paseka Velké dějiny zemí Koruny české a příslušný díl edice Příručka českých církevních

dějin od L. Zapletala. Neméně významným zdrojem informací byly také články v různých

monografiích a sbornících z vědeckých konferencí. Za všechny mohu uvést například

příspěvek ve sborníku z vědecké konference Vlastenectví, církev a společnost

v proměnách 19. a 20. století T. Petráčka. Ke zpracování části zabývající se pozemkovou

reformou, které jsem věnoval s ohledem na velmistrovo působení ve Svazu

československých velkostatkářů, jsem mimo jiných také vycházel ze sborníku konference

Československá pozemková reforma 1919-1935 a její mezinárodní souvislosti, která se

uskutečnila v roce 1994 v Uherském Hradišti.

V části, která se již věnuje osobě velmistra Josefa Vlasáka a řádu jsem vycházel

především z archivních pramenů, které se nacházejí především v Národním archivu ČR,

ale také v archivu křižovnického generalátu. Jedná se především o dobovou

korespondenci, dokumenty a fotografie. Významnou pomocí a zdrojem informací

z rodinného života Josefa Vlasáka před jeho vstupem do řádu, ale také následným

kontaktem se sourozenci, mi byl velmistrův praprasynovec Otakar Vlasák, který pro

časopis Genealogické a heraldické Listy zpracoval genealogický článek o rodu

národního buditele a velmistrova dědečka, Josefu Věnceslavovi Vlasákovi. Rozhovor

s ním mi také pomohl objasnit některé souvislosti s velmistrovým angažmá v některých

ekonomických subjektech a spolcích, například Svazu československých velkostatkářů.

Díky němu máme ucelenou informaci o rodinném životě a ostatních členech rodiny

před vstupem do řádu, jakou nemáme u žádného z již zemřelých členů, natož velmistrů.
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 Z literatury jako stěžejní zdroj informací byly využity publikace V. Bělohlávka

a J. Hradce, které tito křižovníci zpracovali k sedmisetletému výročí existence řádu.

Jedná se o Dějiny českých křižovníků s červenou hvězdou a Knihu památní

na sedmisetleté založení českých křižovníků s červenou hvězdou. Avšak s vědomím,

že se jedná o práce subjektivně zabarvené i s přihlédnutím k účelu, ke kterému byly

vydány. Kriticky objektivní řádové dějiny zpracoval v roce 1964 historik a právník

W. Lorenz, ze kterých jsem také čerpal. V současné době je možné toto dílo považovat

asi za dosud nejlépe zpracované dějiny řádu.

Při zpracování daného tématu mi však bohužel chyběl jeden podstatný zdroj. Jedná se

o sepsané vzpomínky velmistra Josefa Vlasáka, které přečkaly období komunismu spolu

s velmistrovskými insigniemi v opatrování F. Krby na faře v Unhošti. Z těchto

vzpomínek také čerpal pro svou dizertaci Pražký kláštor Rádu križovníkov s červenou

hviezdou za prvej ČSR R. Mulamuhič. Podle poznámkového aparátu se měly nacházel

v Archivu křižovnického generalátu, avšak po působení J. Kopejska, který zastával úřad

velmistra v období 2001–2011, je tento zdroj nezvěstný. Proto jsem z něj mohl čerpat

pouze zprostředkovaně prostřednictvím toho, co R. Mulamuhič použil ve výše uvedené

disertaci.
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1. Katolická církev v českých zemích v druhé polovině

19. století a první polovině 20. století

Katolická církev v 18. a 19. století prožila změny společenského řádu, přeměny

evropského absolutismu v ústavní a parlamentní státní systémy, ale také snahu o odluku

státu od církví a vytváření nových vztahů mezi nimi. Nové společenské, hospodářské

a sociální změny přinesly s sebou mimo jiné i šíření materialismu a ateismu, které se

následně projevilo v odpadlictví věřících od církví a zvýšeným počtem osob bez vyznání

To se promítlo do všech vrstev evropské společnosti. Začal dlouhodobý proces

oddělování nejen států od církví, ale i oddělování pracovního, rodinného i osobního života


[…]


JUDr. Bohumil Vlasák se svou manželkou Albínou a jejich dětmi Otakarem a Zdenkou –

Vídeň, rok 1910.

Zdroj: Soukromý archiv Otakara Vlasáka.
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Odstupující úřednická vláda ČSR u prezidenta T.G. Masaryka v prosinci 1929.

JUDr. Bohumil Vlasák jako ministr financí (1. zprava) – Praha, rok 1929.

Zdroj: Soukromý archiv Otakara Vlasáka.

Setkání sourozenců o Vánocích. Zleva Anna, Bohumil, Karel, Václav a Josef –

Praha, Vánoce 1934.

Zdroj: Soukromý archiv Otakara Vlasáka.
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5. Slavné řeholní sliby Josefa Vlasáka

Zdroj: Národní archiv ČR. ŘA KŘ. č. 209, karton 450.
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6. Osvědčení o přijetí svátosti kněžského svěcení novokněze Josefa

Vlasáka

Zdroj: Národní archiv ČR. ŘA KŘ. č. 209, karton 450.
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7. Položení a žehnání základního kamene nových klášterních budov

pražského konventu

Obřad pokládání a žehnání základního kamene dne 13.11. 1910, Praha.

Zdroj: Sbírka fotografií Křižovnického konventu v Praze.
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8. Smuteční oznámení o úmrtí velmistra F.X. Marata

Zdroj: Národní archiv ČR. ŘA KŘ. č. 209, karton 465.

9. Hrobka velmistra F.X. Marata na hřbitově v Řevnicích

Zdroj: Národní archiv ČR. ŘA KŘ. č. 234, karton 472 nedatováno.
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10. Obřady u hrobu velmistra F.X. Marata na hřbitově v Řevnicích

vedené novým velmistrem Josefem Vlasákem

Zdroj: Národní archiv ČR. ŘA KŘ. č. 234, karton 472 nedatováno.

Zdroj: Národní archiv ČR. ŘA KŘ. č. 234, karton 472 nedatováno.
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11. Portrétní fotografie nového velmistra Josefa Vlasáka

Portrétní fotografie nového velmistra Josefa Vlasáka s věnováním na rubové straně:

„Nejdražšímu spolubratru Janu Líbalovi v bratrské lásce žehná J. Vlasák.“ Praha 1916.

Zdroj: Národní archiv ČR. ŘA KŘ. č. 234, karton 472.
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12. Zasedání valné hromady sdružení České srdce v roce 1938

Předsednictvo na valné hromadě, velmistr Josef Vlasák (4. zleva) Praha 26. 6. 1938.

Zdroj: ČTK.

13. Návštěva vládního rady v sídle velmistra řádu v roce 1937

Vládní rada Ladislav Tvarůžek, ředitel ČTK, na návštěvě generalátu řádu, Praha 1937.

Zdroj: ČTK.
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14. Slavnostní otevření kostelů Anežského kláštera v únoru 1938

Pontifikální mše svatá v Anežském klášteře, celebrovaná velmistrem. Praha únor 1938.

Zdroj: ČTK.
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15. Obřad udílení řeholní obláčky

Obláčka v hlavním řádovém kostele novice Antonína Lyka. Praha, 1938.

Zdroj: ČTK.

Velmistr Josef Vlasák v ceremoniálním oděvu při obláčce noviců. Praha, 1938.

Zdroj: ČTK.
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16. Velmistr Josef Vlasák ve své pracovně

Pracovna velmistra v 1. patře generalátu (původní věž Juditina mostu). Praha 1937.

Zdroj: ČTK.
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17. Formální a neformální setkání křižovníků

Společná rekreace křižovníků a přátel ve vile Na Konvářce.

Velmistr Josef Vlasák (spodní řada, 2. zprava), Praha, 1926.

Zdroj: Archiv křižovnického generalátu.

Společná fotografie na hlavním nádvoří pražského konventu, velmistr Josef Vlasák

(spodní řada uprostřed), Praha 1940.

Zdroj: Archiv křižovnického generalátu.
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18. Dekret o udělení Československého válečného kříže 1939

Zdroj: Národní archiv ČR. ŘA KŘ. č. 234, karton 472.
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19. Služební průkaz, tzv. celebret, Josefa Vlasáka z roku 1936

Zdroj: Archiv křižovnického generalátu.

20. Členské známky Jednoty pro obnovu kláštera blahoslavené

Anežky v Praze

Zdroj: Soukromá sbírka známek autora.
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21. Čestný diplom Národní rady československé z roku 1937

Zdroj: Archiv křižovnického generalátu, Praha.
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22. Fotografie Josefa Vlasáka z roku 1947

Vzpomínková slavnost na strahovského opata, dr. Metoda Zavorala v Domě umělců

v Praze. Velmistr Josef Vlasák (1. zleva). Praha, 19.06. 1947

Zdroj: ČTK.

Portrét velmistra Josefa Vlasáka a jeho perokresba k 70. narozeninám. Praha 1947.

Zdroj: Archiv křižovnického generalátu.
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23. Fotografie Josefa Vlasáka a upomínkové kartičky (1957–1958)

Velmistr Josef Vlasák na faře u kostela sv. Patra Na Poříčí. Praha, 1958.

Zdroj: Archiv křižovnického generalátu.

Upomínkový obrázek k 90. narozeninám.

Praha 1957

Zdroj: Archiv křižovnického generalátu.

Upomínkový obrázek na zádušní mši svatou.

Praha, 1958

Zdroj: Archiv křižovnického generalátu.
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24. Obraz velmistra Josefa Vlasáka z galerie velmistrů

Velmistr Josef Vlasák, olej na plátně, autor neznámý, před rokem 1950.

Zdroj: Galerie velmistrů 19. a 20. století, aula řádového generalátu, Praha.
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25. Smuteční oznámení o úmrtí velmistra Josefa Vlasáka

Zdroj: Národní archiv ČR. ŘA KŘ. č. 234, karton 472.