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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Zvolené téma je navýsost zajímavé, protože velmistr Vlasák patří v celých dějinách řádu

křižovníků s červenou hvězdou k nejvýraznějším postavám vůbec. Přitom doposud nebyl jeho

život monograficky zpracován, takže jde o počin vysoce záslužný. Bohužel se ale Davidu

Kučerkovi dílo zdařilo jen částečně. Nejdříve ke kladům - na základě pramenů uložených

v řádovém archivu (deponovaném v Národním archivu) a sekundární literatury dokázal

zpřítomnit život obdivuhodného velmistra Vlasáka, který se odehrával v době častých

politických zvratů a dvou světových válek. Plasticky a celkem vyváženě vylíčil jednotlivé

peripetie jeho dlouhého života od dětství až po smrt. Nyní k záporům - metodicky je práce na

hraně nedostatečnosti. Především chybí detailní popis pramenů, čtenář se tak místy jen

s obtížemi domýšlí na jakém základě vlastně autor Vlasákův příběh rekonstruuje. Někdy na

prameny rezignuje úplně (např. ohledně pokusu o Anežčinu kanonizaci /s. 58/). Na vině tu je

dlouhodobá diplomantova nečinnost a pak mimořádný spěch v závěru. Kdyby se David

Kučerka účastnil pravidelného diplomního semináře, mohl všem těmto chybám předejít.

Diplomovou práci hodnotím známkou dobře.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Druhý život velmistra Vlasáka - má v řádu v současnosti nějaký ohlas?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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